¹ Apg 15,7–29.

² 1Kor 5,7.

³ Vgl. Röm 3,25.

⁴ Röm 10,4.

⁵ Vgl. Röm 3,1–2; 9,4–5.

multis legibus. Voluit autem Deus legis duo officia esse.	meinwesen intakt sein. Gott hat aber gewollt, dass es zwei Aufgaben des Gesetzes gibt:
Primum, coercere carnalem hominem, sicut Paulus dicit, Lex est iniustus posita, ¹ et lex est paedagogus. ² Itaque multis legibus et ceremoniis assuefieri et coerceri Israelitas voluit, et semper vult omnes homines coerceri aliquibus legibus. Ideo et gentibus dedit magistratus et leges.	Die erste besteht darin, den fleischlichen Menschen zu disziplinieren, wie Paulus sagt: „Den Ungerechten ist das Gesetz auferlegt“, und: „Das Gesetz ist ein Erzieher“. Gott wollte darum, dass die Israeliten an die Gesetze und Zeremonien gewöhnt und durch sie diszipliniert werden, und er will stets, dass alle Menschen durch Gesetze diszipliniert werden. Darum hat er den Völkern Obrigkeiten und Gesetze gegeben.
{47v} Secundum officium legis est, terrorem incutere, condemnare, et humiliare, ut sentiamus nos esse peccatores, et cogamur quaerere gratiam et iustificationem per Christum, sicut Paulus dicit, Per legem cognitio peccati, ³ Item, conclusit omnia sub peccato, non ut perdat, sed ut omnium misereatur. ⁴ Hoc est summum legis officium, humiliari per legem. Simul autem lex admonet, quod non ideo condemnet nos Deus ut perdat, sed ut misereatur nostri, et per Christum iustificet. Fuerunt autem et ob hanc causam multae leges, ut multipliciter condemnarentur, et peccatum abundaret, ut ait Paulus, ⁵ et magis nos occideret per multas leges. Sic ait et Petrus in Actis, quod neque nos, neque patres nostri portare potuimus. ⁶ Neque tamen Lex damnat tantum, sed admonet tot ceremoniis etiam promissionum de Christo.	Die zweite Aufgabe des Gesetzes besteht darin, Schrecken hervorzurufen, zu verurteilen und zu demütigen, damit wir merken, dass wir Sünder sind, und genötigt werden, Gnade und Rechtfertigung durch Christus zu suchen, wie Paulus sagt: „Durch das Gesetz erfolgt die Erkenntnis der Sünde“; ebenso: „Alles hat er unter der Sünde zusammengeschlossen, nicht um zu verderben, sondern um sich aller zu erbarmen“. Das heißt: Die vornehmste Aufgabe des Gesetzes besteht darin, dass wir durch das Gesetz gedemütigt werden. Gleichzeitig erinnert das Gesetz aber auch daran, dass Gott uns verurteilt – nicht um uns zu verderben, sondern um sich unser zu erbarmen und uns durch Christus zu rechtfertigen. Aus diesem Grunde sind aber auch viele Gesetze entstanden, damit wir auf mannigfaltige Weise verurteilt werden und die Sünde überhand nimmt, wie Paulus sagt. Auch Petrus sagt in der Apostelgeschichte, dass weder wir noch unsere Väter sie tragen konnten. Dennoch verurteilt das Gesetz nicht bloß, sondern weist mit ganz vielen Zeremonien auch auf die Christus-Verheißungen hin.
Sic in genere accipio legem esse umbram futurorum, id est, totam legem significare promissam per Christum iusticiam.	Ich bin darum insgesamt der Auffassung, dass das Gesetz ein Schatten der zukünftigen Dinge ist. Das gesamte Gesetz bezeichnet also die durch Christus verheißene Gerechtigkeit.
Quoties autem aliqua Moisi lex inciderit tractanda, profuerit docere, quod Deus dedit legem propter has duas causas, ad coercendam carnem, et ad terrendum seu humiliandum.	Immer wenn es aber darum geht, ein Mosegesetz zu erörtern, wird es sich als nützlich erweisen darzulegen, dass Gott das Gesetz aus diesen beiden Gründen gegeben hat: um das Fleisch zu disziplinieren sowie um zu erschrecken bzw. zu demütigen.
{48r} [V. 17b] Corpus autem Christi.	[V. 17b] Der Leib aber gehört Christus
Id est, iustificatio contingit per Christum, in quem quisquis crediderit, is iam consecutus est iustificationem, ergo non habet opus cae-	Das heißt, die Rechtfertigung erfolgt durch Christus. Wer an ihn glaubt, hat schon die Rechtfertigung erlangt. Er muss darum nicht durch die Zeremonien des Gesetzes gerechtfertigt